**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FILOZOFICKÁ FAKULTA**

**KATEDRA PEDAGOGIKY**

**DIPLOMOVÁ PRÁCE**

studijní obor: PEDAGOGIKA

RADEK FRANKO

Místo waldorfské pedagogiky v současném českém školství

Position Waldorf pedagogy in the current Czech education

2014

vedoucí práce:

Doc. PhDr. Růžena Váňová, CSc.

Paní doc. Růženě Váňové bych tímto chtěl poděkovat za rady, týkající se této práce a také za inspiraci z jejích přednášek o historii pedagogiky.

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů. Tato práce nebyla předložena ke splnění studijních povinností v rámci jiného studia, stejně tak nebyla předložena k obhajobě v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Liberci, dne 27. 6. 2014

Radek Franko

## **Abstrakt**

Diplomová práce se zabývá problematikou waldorfské pedagogiky. Je členěna do pěti kapitol. První dvě mapují okolnosti vzniku waldorfského školství a životního formování myšlenkových konstruktů jejího zakladatele Rudolfa Steinera. Zbylé tři kapitoly odpovídají na otázky, týkající se: waldorfských výukových specifik, profilu osobnosti waldorfského učitele a zasazení české waldorfské pedagogiky do současného českého školského proudu.

## **Klíčová slova**

antroposofie, české školství, Rudolf Steiner, učitel waldorfské školy, waldorfská pedagogika, waldorfská výuka

## **Abstract**

This diploma thesis deals with Waldorf pedagogy. It is divided into five chapters. The first two map the circumstances of Waldorf education and life-shaping the mind constructs its founder Rudolf Steiner. The remaining three chapters answer questions regarding: Waldorf teaching specifics, personality profile Waldorf teachers and planting Czech Waldorf pedagogy in contemporary Czech education stream.

## **Key words**

anthroposophy, Czech education, Rudolf Steiner, Waldorf school teacher, Waldorf pedagogy, Waldorf teaching

# Obsah

Úvod..... 7
<b>1. Osobnost Rudolfa Steinera.....</b> <b>10</b>
<b>2. Počátky waldorfské pedagogiky a waldorfského školství.....</b> <b>21</b>
2.1 Proč nevznikly waldorfské školy v ČSR (v období 1918-1938)..... 24
2.2 Vznikající waldorfské školství v proudu světové inovativní pedagogiky..... 25
<b>3. Z čeho vychází waldorfská pedagogika, její principy a specifika.....</b> <b>28</b>
3.1 Rozlišení tří sedmiletí vývoje dítěte a mladého člověka..... 28
3.2 Dětské temperamenty - důležitý diagnostický aspekt waldorfské výuky..... 29
3.3 Význam zřetelné a smysluplné mluvy..... 32
3.4 Význam rytmu..... 33
3.5 Epochové vyučování..... 34
3.6 Význam výukových předmětů „eurymie“ a „kreslení forem“..... 35
3.7 Pojmy „kooperace“ a „diverzita“ v prostředí waldorfského školství..... 38
3.8 Jsou waldorfské školy náboženské?..... 40
<b>4. Osobnost waldorfského učitele.....</b> <b>46</b>
4.1 Vztah učitel - žák ve waldorfské školní třídě..... 47
4.2 Problém profesionality waldorfského učitele..... 49
4.3 Pojem autority u waldorfského učitele..... 49
4.4 K didaktické práci waldorfského učitele s mladšími žáky..... 51
4.5 Waldorfské učitelské kolegium..... 52
4.6 Práce waldorfského učitele - ukázková výuková hodina. Její stručná analýza z hlediska primárních didaktických kategorií (cíl vyučování; jeho obsah, metody, formy, hodnocení; činitelé vyučování: učitel - žáci)..... 53
<b>5. Česká waldorfská pedagogika v proudu české školské obnovy po r. 1989....</b> <b>61</b>
<b>Závěr.....</b> <b>65</b>
Seznam použité literatury..... 66
Internetové zdroje, ostatní zdroje, seznam použitých zkratk..... 68

## Úvod

Pro zpracování tématu diplomové práce z oblasti waldorfské pedagogiky (dále WP) jsem se rozhodl na základě svého dřívějšího zájmu o tuto pedagogickou platformu. Domnívám se dále, že témata, týkající se alternativních pedagogických směrů, jsou v prostředí nově se rozvíjejícího českého školství aktuální ve své možné inspirativnosti pro celek národního školství.

Konkrétně povědomí o waldorfských školách u nás po roce 1989 rychle sílilo a stávalo se (v návaznosti na „hlad“ českého učitelstva po reformních změnách) populárním. Avšak kdo byl Rudolf Steiner a co se skrývá pod (poměrně atraktivně znějícím) školským termínem waldorf? Dovoluji si vyjádřit, že - přes již pokročilejší úroveň současné akademické diskuze - je dodnes pohled na Steinera a jeho pedagogické zařazení širší veřejností chápáno dosti neurčitě.

Všeobecně jsou známa waldorfská výuková specifika (jinak strukturované výukové hodiny, jiná forma hodnocení žáků, speciální pracovní a umělecké předměty, celkově „jiný“ duch školy..) - co je jejich základem, společným jmenovatelem? Dále se veřejnost i odborníci ptají - jak to, že jeden učitel zde může vést (a učit většinu předmětů) jednu třídu po celou školní docházku?

V souvislosti s provedenou transformací českého školství (RVP a jeho klíčové kompetence, průřezová témata..) se nabízí otázka - na jaké úrovni mohou waldorfské školy naplňovat výchovné a vzdělávací standardy RVP? V neposlední řadě - zvláště při existenci cyklicky se opakujících kritik WP - je na místě úvaha: představují waldorfské školy<sup>1</sup> a WP ve svém celku přínos pro české školství? Nejsou waldorfské školy uzavřenou sektářskou organizací, rizikovou pro žáky?

---

<sup>1</sup> zde i v následujícím textu mám na mysli především české waldorfské základní školy a v návaznosti na ně RVP pro základní vzdělávání

Na základě výše naznačených otázek si tak dovoluji formulovat následující cíle mé práce, směřující k lepšímu pochopení existence waldorfských škol v rámci českého školství:

- přispět k bližšímu pohledu na osobnost Rudolfa Steinera
- přispět k hlubšímu objasnění principů a specifik waldorfské pedagogiky
- přiblížit profil osobnosti waldorfského učitele - klíčové postavy v oblasti školní výchovné a výukové aplikace těchto principů
- zhodnotit postavení waldorfských škol a waldorfské pedagogiky v obnovujícím se svobodném českém školství

Strukturu textu jsem uzpůsobil historicko-teoretickému charakteru práce. V první obsáhlejší kapitole se věnuji osobnosti Rudolfa Steinera - bez něhož by waldorfská pedagogika nevznikla, jenž je jejím jediným původním tvůrcem. Větší prostor Steinerovi věnuji nejen kvůli tomuto faktu, ale i vzhledem k aktuální situaci waldorfských škol v Evropě, řešících v současnosti, dle mého názoru, v podstatě své základní existenční otázky - zda budou pokračovat ve své činnosti v podobě, kterou zamýšlel právě Rudolf Steiner. Věnuji se také mj. demografickým, společenským a kulturním vlivům, přibližující atmosféru jeho doby. Ve druhé kapitole se následně věnuji založení a počátkům waldorfských škol, a také jejich místu v rámci ostatních pedagogických reformních koncepcí.

Třetí kapitolu věnuji popisu a rozboru specifik a principů waldorfské výuky, pokusím se přinést prohloubenější pohled k vybraným tématům. Na tuto kapitolu volně navazuji (a zároveň ji doplňuji) kapitolou čtvrtou, ve které se zabývám osobností waldorfského učitele a jeho činnosti. Postavu waldorfského učitele považuji v celku waldorfského školství za klíčovou; zvláště výlučné (dané vyšší mírou svobody jeho každodenní pedagogické práce) postavení třídního učitele rozhoduje o míře naplnění cílů waldorfské výchovy a výuky. V páté kapitole nabízím určitý pohled na postavení waldorfských škol v celku novodobého českého školství, jež zároveň zasazuji do širších souvislostí současného obecného mezinárodního vývoje školství a věd o výchově.


[…]


V dalším příspěvku mohu upozornit na zamyšlení Karla Rýdla *Pedagogika zdviženého prstu na rozcestí* (in *Člověk a výchova* 3/2012, s. 11 - 31), kde se zabývá významy pojmu kvalita ve vzdělávání a hovoří např. o negativních dopadech a negativním směřování západní výchovy a vzdělávání, určeném současným akcentem na důležitost plošného testování žáků

<sup>103</sup> Palouš, R. *Čas výchovy*. Praha: SPN, 1991. ISBN 80-04-25415-2

<sup>104</sup> odkazuje přitom na smysl pojmu výchova z hlediska Platonského mýtu jeskyně: vězeň - člověk uzavřený ve své smyslové šalebnosti je náhle ozářen světlem poznání; následně se navrácí trvale změněn zpět do své polis mezi nevědoucí; výchova stojí v pozadí jeho iniciace jakožto tajemná, implicitně působící instance; z chovance se v dalším ději stává vychovatel, předávající své světlo poznání. **Výchovu** R. Palouš na základě výkladu tohoto mýtu definuje jako **sváteční instanci** (souvisí s etymologií termínu řeckého scholé - sváteční prázdně..), primárně určenou k pozvednutí ducha člověka. Toto původní určení výchovy je tak v ostrém rozporu s jejím dnešním pojetím coby přívažku vzdělanostní složky, sloužící téměř výhradně k nácviu a obsáhnutí dovedností a zručností, nutných k ovládnutí denních běžných obstarávek člověka

<sup>105</sup> zdroj: *Člověk a výchova*, 2003/1,2, s. 68

program „Waldorfská škola“, na základě něhož v českém školství pracovalo sedm waldorfských základních škol<sup>106</sup>. Program byl uzavřen v roce 2003 s dovětkem, že jeho další fungování není nutné vzhledem k připravované kurikulární reformě a očekávání zákonného přijetí RVP pro základní vzdělávání, v jehož rámci se můžou české waldorfské školy dále rozvíjet. Toto vysvětlení bylo waldorfskými učiteli a činovníky přijato s rozpaky a následně navrhli ministerstvu nový vzdělávací program „Celostní škola“, který však nebyl MŠMT přijat.

Waldorfské školy tak v současnosti pracují ve svých ŠVP s waldorfským zaměřením; pozitivním bodem pro ně byla v minulých letech zákonná změna RVP směrem ke zvýšení disponibilní časové dotace pro potřebu jednotlivých škol.

Co se týče možnosti realizace cílových standardů RVP ve smyslu zaměření klíčových kompetencí a průřezových témat, zdá se, že tyto jsou přímo „šity“ na míru waldorfským školám. Domnívám se, že WP ze své podstaty má minimálně stejné předpoklady pro jejich naplňování jako jiné veřejné školy. Pokud se zaměřím na jednotlivá témata kompetencí a průřezových témat, týkající se např. osobnostního rozvoje (rozvoj např. pomocí dramatické výchovy), respektu k jiným kulturám, mezilidské spolupráce (sociální kompetence), rozvoje vlastního sebepojetí (personální kompetence), pracovních kompetencí - lze v popisu a rozboru waldorfské školní praxe snadno najít konkrétní příklady jejich každodenního výchovného naplňování.

---

<sup>106</sup> v současnosti působí v ČR 11 základních waldorfských škol (v Praze, Brně, Ostravě, Písku, Semilech, Českých Budějovicích, Karlových Varech, Olomouci, Pardubicích, Plzni a Příbrami), 3 waldorfské třídy v rámci veřejných škol, dále 4 střední waldorfské školy a přes 20 mateřských waldorfských školek nebo waldorfských mateřských tříd při veřejných školkách

## Závěr

Pokud se navrátím k úvodním zadaným cílům práce, uvědomuji si, jak subjektivní může být popis, hodnocení či analýza konkrétní osobnosti, učebních prvků určité pedagogické platformy. V našem případě se jedná o reformní koncepci, která, byť má již letité místo v naší školské soustavě, nemá - domnívám se - svou budoucnost zcela jednoznačně danou. Na příkladu jediné slovenské waldorfské základní školy a masívním politickém tlaku ohledně jejího zrušení, lze předjímat určitou (snad ne reálnou) možnou podobu potíží, kterým můžou časem čelit i české waldorfské školy. I přes určitý jemný patrný odklon od osoby jejího zakladatele Rudolfa Steinera (viz např. změna podnázvu českého waldorfského školského časopisu) si myslím, že by waldorfská pedagogika měla pokračovat ve svých pedagogických intencích tak, jak ji RS zamýšlel - jako pedagogiku s výrazně duchovní, mravní základnou, jejímž cílem je výchova celého člověka - se snahou o rozvinutí jeho možných pozitivních osobnostních potencialit. Na základě dosavadních zpráv školských inspekcí a např. i výsledků testování vybraných českých waldorfských základních škol a středních škol lze soudit, že i v důležitém sekundárním efektu waldorfské výchovy a výuky - osvojování vědomostních předmětových poznatků žáky, můžou být waldorfské školy úspěšné a takto nepřímou potvrzovat oprávněnost své existence v rámci českého školství. V neposlední řadě jsou tyto školy velmi vítanou platformou pro rodiny žáků, zaměřených k alternativnímu - duchovněji zaměřenému způsobu života.

Směrem k českému školství může WP přinášet mnoho pozitivních pedagogických impulsů, týkajících se nejen obohacení jednotlivými učebními prvky, ale např. v osobě angažovaného, pro dobro svých žáků pracujícího učitele.
