Posudek vedoucí diplomové práce katedra pedagogiky FF UK v Praze

Jméno a příjmení studenta: Radek Franko

Název práce: Místo waldorfské pedagogiky v současném českém školství

Vedoucí práce: doc. PhDr. Růžena Váňová, CSc.

Oponent práce:

Technické parametry práce:

Počet stránek textu (bez příloh): 68

Počet stránek příloh: 0

Počet titulů v seznamu literatury: 41

1 2 3 4
--- --- --- ---

Formální zpracování

Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy, stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)

X
-- --- -- --

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace, parafráze, odkazy, dodržení citačních norem)

X
-- --- -- --

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčlenění textu, průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

X
-- --- -- --

Metody práce

Vhodnost použitých metod

X
--- -- -- --

Využití výzkumných empirických metod

Neodpovídá tématu
Neodpovídá tématu

Využití praktických zkušeností

Obsahová kritéria a přínos práce

Přístup autora k řešené problematice (samostatnost, iniciativa, spolupráce s vedoucím práce, originalita)

X
-- --- -- --

Naplnění cílů práce

X
-- --- -- --

Vyváženost teoretické a praktické části

Neodpovídá tématu
X

Návaznost kapitol a subkapitol

Dosažené výsledky, odborný vklad, použitelnost výsledků v praxi

X
-- --- -- --

Vhodnost prezentace závěrů práce

X
-- --- -- --

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

1. V čem spatřujete přínos w.p. pro české školství?
2. Jaká je pozice w.škol v současném českém školství?
3. Čím je výchova realizovaná v rámci w.p. svobodná?

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

DP charakterizuje osoby a události Steinerova života, které ho přivedly k antroposofii a k antroposofické antropologii, sleduje rozvoj w. školství v německy mluvících a dalších zemích (v této souvislosti se zamýšlí i nad tím, proč nepronikla w.p. do mladé ČSR), zabývá se základními principy w. pedagogiky a osobností w. učitele. Cíl DP (viz s.8) nestaví před autora náročný badatelský úkol. Autor ho splnil přenesením všeobecně známých základních Steinerových myšlenek. Tématu DP se věnuje ve stručné kapitole (4 strany). DP, autorem charakterizovaná jako historicko-teoretická, je spíše než vědeckou prací úvahou o stále přitažlivé pedagog. alternativě a shromážděním ne vždy přesvědčivých argumentů pro zachování její existence. Stránkové citace nejsou uvedeny podle normy.

Doporučení k obhajobě: doporučuji

Navrhovaná klasifikace: dobře až velmi dobře – podle průběhu obhajoby

Datum, podpis: 12. srpna 2014